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남원중앙초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-27 예산액 2,110,189,000

제1조 2019학년도 남원중앙초등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,098,446,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  "해당사항 없음"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금

제6조 수익자부담경비는 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 학생복지비나 불우이웃돕기 성금 등으로 사용하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.

발행일 :2020-03-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,110,189 2,098,446 11,743 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 61,564 2.9

학생복지/교육격차 해소 7,048 857,027 40.6

기본적 교육활동 4,480 274,453 13.0

선택적 교육활동 115 518,392 24.5

교육활동 지원 0 153,340 7.2

학교 일반운영 100 245,413 11.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,263 1,455,975 68.9

이전수입 기타이전수입 0 6,150 0.2

자체수입 학부모부담수입 4,480 573,665 27.1

자체수입 행정활동수입 0 10,191 0.4

기타수입 전년도이월금 0 41,208 1.9

3/23 2020-03-03발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,485,1251,477,862 7,263

1.지방자치단체이전수입 23,000 23,000 0

1.교육경비보조금 23,000 23,000 0

1.기초지방자치단체전입금 23,000 23,000 0

1.지역체육·문화공간

설치사업보조금(기초)
23,000 23,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,455,9751,448,712 7,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,455,9751,448,712 7,263

1.학교회계전입금 1,455,9751,448,712 7,263

1.학교운영비전입금 479,256 479,256 0

2.목적사업비전입금 976,719 969,456 7,263
(성립전)제49회 전국소년체육대회 대비 동계 훈

련비 : (0원 × 1교) - 5,000,000원 =
-5,000,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산 : 2,247,000원 × 1교 =
2,247,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산 : 321,000원 × 1교 =
321,000

(성립전)2019학년도 청소원 맞춤형복지비 인상

분 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)전국소년체전대비동계특별훈련비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 115,000원 

× 1교 =
115,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금(추가) : 

860,000원 × 1교 =
860,000

(성립전)유아학비 교육과정 지원금(추가) : 

3,620,000원 × 1교 =
3,620,000

3.기타이전수입 6,150 6,150 0

1.학교회계간이전수입 6,000 6,000 0

1.학교발전기금전입금 6,000 6,000 0

1.학교발전기금전입금 6,000 6,000 0

2.기타공공이전수입 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

1.기타지원금 150 150 0

2.자체수입 583,856 579,376 4,480

1.학부모부담수입 573,665 569,185 4,480

1.수익자부담수입 573,665 569,185 4,480

1.급식비 259,560 259,560 0

1 발행일 : 2020-03-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.급식비 259,560 259,560 0

2.방과후학교활동비 133,381 133,381 0

1.방과후학교활동비 133,381 133,381 0

3.현장체험학습비 38,433 38,433 0

1.현장체험학습비 38,433 38,433 0

4.졸업앨범비 5,887 5,887 0

1.졸업앨범비 5,887 5,887 0

5.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

6.누리과정비 51,181 46,701 4,480

1.누리과정비 51,181 46,701 4,480(성립전)교육과정운영비 : 3,619,640원×1교= 3,620,000

(성립전)방과후운영비 : 859,730원×1교= 860,000

7.돌봄활동운영비 85,223 85,223 0

1.돌봄활동운영비 85,223 85,223 0

2.행정활동수입 10,191 10,191 0

1.사용료및수수료 5,100 5,100 0

1.사용료및수수료 5,100 5,100 0

1.사용료 5,100 5,100 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 4,851 4,851 0

1.이자수입 2,726 2,726 0

1.이자수입 2,726 2,726 0

2.기타행정활동수입 2,125 2,125 0

1.기타행정활동수입 2,125 2,125 0

3.기타수입 41,208 41,208 0

1.전년도이월금 41,208 41,208 0

2 발행일 : 2020-03-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 41,208 41,208 0

1.순세계잉여금 41,208 41,208 0

1.순세계잉여금 41,208 41,208 0

세입합계 2,110,1892,098,446 11,743

3 발행일 : 2020-03-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,564 61,564 0

1.기타 교직원보수 58,134 58,134 0

1.교직원대체인건비 58,134 58,134 0

1.유치원시간제기간제교사인건비 48,695 48,695 0

1.기간제교원인건비 44,085 44,085 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,110 4,110 0  

2.유치원방과후과정전담인력 인건비 8,689 8,689 0

1.운영수당 8,689 8,689 0  

3.교육공무직 인건비(자체) 500 500 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

4.교원대체인건비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,430 3,430 0

1.교직원연수 1,966 1,966 0

1.직무연수 1,966 1,966 0

1.일반수용비 1,966 1,966 0  

2.교직원복지 1,464 1,464 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 464 464 0

1.교직원복지비 464 464 0  

2.학생복지/교육격차 해소 857,027 849,979 7,048

1.급식 관리 323,268 323,268 0

1.학교급식운영 323,268 323,268 0

1.급식운영비 28,958 28,958 0

1.일반수용비 16,218 16,218 0  

1 발행일 : 2020-03-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.연료비 12,600 12,600 0  

3.여비 140 140 0  

2.급식재료구입비 245,237 245,237 0

1.급식용식재료비 245,237 245,237 0  

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.대체인건비 13,979 13,979 0

1.기간제직원인건비 13,979 13,979 0  

5.학교급식식생활관 2,010 2,010 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 1,210 1,210 0  

6.우유급식비 14,314 14,314 0

1.우유대금 14,314 14,314 0  

7.급식기구구입비(목적) 18,270 18,270 0

1.비품구입비 18,270 18,270 0  

2.보건 관리 20,166 17,598 2,568

1.학생및교직원보건안전관리 11,706 9,138 2,568

1.학생건강검사 4,456 4,456 0

1.학생복지비 4,456 4,456 0  

2.학생정서행동특성검사 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

3.여행자공제보험 97 97 0

1.학생복지비 97 97 0  

4.일반운영비 850 850 0

1.운영수당 850 850 0  

5.약품구입 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

6.보건실일반운영 990 990 0

2 발행일 : 2020-03-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 290 290 0  

3.비품구입비 0 0 0  

7.학생안전관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

8.신종 코로나바이러스 감염증 대비 2,568 0 2,568

1.학생복지비 871 0 871
(성립전)코로나바이러스 대비 물품 구입  

87,100원×10종×1회=
871,000

2.비품구입비 1,697 0 1,697
(성립전)체온계 구입  84,850원×20개×1

회=
1,697,000

2.학교환경위생관리 8,460 8,460 0

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

3.교육격차 해소 423,241 418,761 4,480

1.급식비지원 214,876 214,876 0

1.무상급식지원 214,876 214,876 0

1.학생지원금 214,876 214,876 0  

2.방과후학교활동비지원 141,134 141,134 0

1.방과후학교교육비지원 140,192 140,192 0

1.학생지원금 140,192 140,192 0  

2.특수교육대상자지원 942 942 0

1.학생지원금 942 942 0  

3.현장체험학습비지원 16,050 16,050 0

1.현장체험학습비지원 16,050 16,050 0

1.학생지원금 16,050 16,050 0  

4.누리과정비지원 51,181 46,701 4,480

3 발행일 : 2020-03-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정 51,181 46,701 4,480

1.학생지원금 51,181 46,701 4,480
(성립전)방과후과정 누리과정지원금  

859,730원×1교=
860,000

(성립전)교육과정 누리과정 지원금  

3,619,640원×1교=
3,620,000

4.학생복지 90,352 90,352 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.맞춤형지원 25,750 25,750 0

1.운영수당 7,245 7,245 0  

2.교육운영비 18,505 18,505 0  

3.환경조성 7,440 7,440 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 4,940 4,940 0  

4.운영지원 9,010 9,010 0

1.기간제직원인건비 2,350 2,350 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 1,760 1,760 0  

4.교육운영비 300 300 0  

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생복지운영 48,152 48,152 0

1.졸업앨범제작 5,887 5,887 0

1.교육운영비 5,887 5,887 0  

2.학생교과서 구입 42,265 42,265 0

1.교육운영비 42,265 42,265 0  

3.기본적 교육활동 274,453 269,973 4,480

1.교과 활동 222,729 218,249 4,480
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 91,100 91,100 0

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 14,670 14,670 0

1.학습준비물 14,670 14,670 0  

3.기초학력지도 2,310 2,310 0

1.운영수당 2,310 2,310 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.교수학습지원 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

5.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 680 680 0  

7.초등2학년 첫걸음 지원학교(목적)18,000 18,000 0

1.운영수당 15,782 15,782 0  

2.교육운영비 2,218 2,218 0  

8.맞춤형학습지원학교(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

9.참신학년제(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,426 1,426 0  

2.교육운영비 8,574 8,574 0  

10.교육과정내실화(목적) 7,800 7,800 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 7,240 7,240 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

11.배움두레(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,006 3,006 0  

2.교육운영비 167 167 0  

3.목적사업업무추진비 1,827 1,827 0  

12.에듀버스(목적) 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0  

2.과학교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,242 5,242 0  

2.비품구입비 158 158 0  

3.체육교과활동 20,852 20,852 0

1.교과운영 7,432 7,432 0

1.교육운영비 6,332 6,332 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.학교스포츠클럽(목적) 9,820 9,820 0

1.교육운영비 9,820 9,820 0  

3.우수학교 스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.전국학교스포츠클럽대회(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.외국어교과활동 1,247 1,247 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.단기집중영어캠프 747 747 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 447 447 0  

3.영어체험학습 200 200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

5.[국고]선택교과활동 4,182 4,182 0

1.보건교육과정운영 1,682 1,682 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 782 782 0  

2.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.특수교육교과활동 3,242 3,242 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)942 942 0

1.교육운영비 942 942 0  

7.유치원교과활동 96,706 92,226 4,480

1.구강검진 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.약품구입 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.교과운영 8,802 8,802 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 8,802 8,802 0  

5.학습준비물지원 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

6.학급환경정리 5,900 5,900 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

7.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.학생행사 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

9.부모교육 2,250 2,250 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

10.학사일반운영 737 737 0

1.교육운영비 737 737 0  

11.유치원운영 6,768 6,768 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.여비 5,298 5,298 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

4.도서구입비 280 280 0  

12.유치원교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

13.유치원기간제직원인건비 6,560 6,560 0

1.기간제직원인건비 6,560 6,560 0  

14.자율연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

15.교원평가 100 100 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

16.특근매식비 108 108 0

1.교직원복지비 108 108 0  

17.누리교육과정 교육과정운영비 27,906 24,286 3,620

1.교육운영비 27,906 24,286 3,620
(성립전)학습준비물  362,000원×10종×1

회=
3,620,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

18.누리교육과정 방과후과정 운영비 23,275 22,415 860

1.운영수당 6,100 6,100 0  

2.교육운영비 17,175 16,315 860(성립전)재료비  86,000원×10종×1회= 860,000

19.어울한마당행사비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

20.자율선택과제(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 51,724 51,724 0

1.자율활동 8,407 8,407 0

1.과학대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.중앙어울림마당 2,107 2,107 0

1.교육운영비 2,107 2,107 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.현장체험학습활동 38,433 38,433 0

1.야영수련활동 5,511 5,511 0

1.교육운영비 5,511 5,511 0  

2.테마식 현장체험학습 16,791 16,791 0

1.교육운영비 16,791 16,791 0  

3.1학년 현장체험학습 2,011 2,011 0

1.교육운영비 2,011 2,011 0  

4.2학년 현장체험학습 2,706 2,706 0

1.교육운영비 2,706 2,706 0  

5.3학년 현장체험학습 3,187 3,187 0

1.교육운영비 3,187 3,187 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.4학년 현장체험학습 2,748 2,748 0

1.교육운영비 2,748 2,748 0  

7.5학년 현장체험학습 3,607 3,607 0

1.교육운영비 3,607 3,607 0  

8.6학년 현장체험학습 1,872 1,872 0

1.교육운영비 1,872 1,872 0  

3.동아리활동 506 506 0

1.성장평가실행연수 506 506 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 66 66 0  

4.진로활동 4,378 4,378 0

1.진로체험활동 1,650 1,650 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.6학년 꿈세움 진로교실(목적) 2,728 2,728 0

1.교육운영비 2,728 2,728 0  

4.선택적 교육활동 518,392 518,277 115

1.방과후학교 운영 340,636 340,521 115

1.방과후학교운영 155,837 155,722 115

1.특기적성교육 132,439 132,439 0

1.운영수당 123,890 123,890 0  

2.교육운영비 8,549 8,549 0  

2.방과후학교보조인력운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.방과후행정실무사 인건비(목적) 12,248 12,133 115

1.무기계약직원인건비 11,227 11,112 115(성립전)기본급  115,000원×1회= 115,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,021 1,021 0  

10 발행일 : 2020-03-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.방과후학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,946 7,946 0  

2.교육운영비 2,054 2,054 0  

5.방과후행정실무사근무환경개선 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0  

2.돌봄교실운영 184,799 184,799 0

1.돌봄교실운영 88,463 88,463 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.기간제직원인건비 4,740 4,740 0  

3.일반수용비 1,607 1,607 0  

4.운영수당 11,830 11,830 0  

5.교육운영비 60,736 60,736 0  

6.비품구입비 9,250 9,250 0  

2.돌봄전담사 인건비 96,336 96,336 0

1.무기계약직원인건비 89,509 89,509 0  

2.무기계약직원법정부

담금
6,827 6,827 0  

2.독서활동 10,534 10,534 0

1.독서활동운영 10,534 10,534 0

1.도서관운영 1,605 1,605 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 7,305 7,305 0

1.도서구입비 7,305 7,305 0  

3.책꾸러미지원 1,624 1,624 0

1.도서구입비 1,624 1,624 0  

3.교기육성 163,252 163,252 0

1.[국고]교기운영 163,252 163,252 0

1.관악부운영 28,700 28,700 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 11,400 11,400 0  

3.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.배구부운영 45,438 45,438 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.운영수당 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.교육운영비 33,738 33,738 0  

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학교운동부지도자인건비 28,700 28,700 0

1.기간제직원인건비 26,216 26,216 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,484 2,484 0  

4.[국고]스포츠강사 인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.예능특기육성사업(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.전북의별육성사업(목적) 24,050 24,050 0

1.기간제직원인건비 9,450 9,450 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 8,600 8,600 0  

7.토요스포츠강사비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

8.학교예술교육페스티벌(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.스포츠강사 인건비(인상분) 1,083 1,083 0
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
83 83 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,970 3,970 0

1.기타선택적교육운영 3,970 3,970 0

1.학교교육과정운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.창의적체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교무부운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

4.대학교교육실습생 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.교육활동 지원 153,340 153,340 0

1.교무업무 운영 14,053 14,053 0

1.교무학사운영 14,053 14,053 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.교무학사운영 4,473 4,473 0

1.교육운영비 4,473 4,473 0  

3.입학식및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.청소용품 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

5.환경정리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 9,383 9,383 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 1,088 1,088 0

1.학교부적응학생진단, 상담, 치유프로그램0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생생활지도운영 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

3.인권교육 역량강화(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학교폭력예방 6,272 6,272 0

1.CCTV설치운용 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

2.안심알리미서비스 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학생안전교육 2,023 2,023 0

1.재난대응훈련 2,023 2,023 0

1.일반수용비 2,023 2,023 0  

3.학습지원실 운영 19,787 19,787 0

1.방송실운영 1,973 1,973 0

1.방송실운영 778 778 0

1.교육운영비 778 778 0  

2.방송장비구입 1,195 1,195 0

1.비품구입비 1,195 1,195 0  

2.정보화실운영 17,814 17,814 0

1.학교정보화지원 17,514 17,514 0

1.일반수용비 7,488 7,488 0  

2.교육운영비 5,786 5,786 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  
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4.기타자산취득비 240 240 0  

2.소프트웨어교육(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.교육여건 개선 110,117 110,117 0

1.교육환경개선 110,117 110,117 0

1.체육관휠체어리프트구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.학생사물함구입 21,612 21,612 0

1.비품구입비 21,612 21,612 0  

3.학습자료실신설 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

4.가상현실(VR) 스포츠실 신설 72,005 72,005 0

1.일반수용비 19,305 19,305 0  

2.비품구입비 52,700 52,700 0  

6.학교 일반운영 245,413 245,313 100

1.학교기관 운영 82,027 82,027 0

1.부서기본운영 71,010 71,010 0

1.교장실운영 10,423 10,423 0

1.여비 1,681 1,681 0  

2.일반업무추진비 5,310 5,310 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 51,820 51,820 0

1.일반수용비 2,723 2,723 0  

2.기타공공요금 188 188 0  

3.여비 24,000 24,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 680 680 0  
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6.비품구입비 23,829 23,829 0  

3.사무용품구입 8,767 8,767 0

1.일반수용비 8,767 8,767 0  

2.병설유치원기본운영 11,017 11,017 0

1.유치원운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.공공요금 및 제세 3,440 3,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 4,397 4,397 0

1.일반수용비 4,397 4,397 0  

2.시설 장비 유지 157,228 157,128 100

1.학교시설장비유지 157,228 157,128 100

1.깨끗한학교만들기 37,614 37,514 100

1.기간제직원인건비 37,414 37,314 100
(성립전)청소원맞춤형복지비  100,000원

×1명×1회=
100,000

2.교직원복지비 200 200 0  

2.공공요금 및 제세공과금 58,864 58,864 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.전기요금 39,664 39,664 0  

3.상하수도료 9,600 9,600 0  

4.기타공공요금 8,350 8,350 0  

3.시설관리용역 13,570 13,570 0

1.일반수용비 13,570 13,570 0  

4.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

5.당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0  
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6.시설일반관리 28,057 28,057 0

1.기간제직원인건비 1,126 1,126 0  

2.일반수용비 26,931 26,931 0  

7.폐기물처리 1,099 1,099 0

1.일반수용비 1,099 1,099 0  

8.공기정화장치비(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

3.학교운영 협력 6,158 6,158 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,958 4,958 0

1.학부모상담주간 298 298 0

1.교육운영비 88 88 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

2.학부모안전도우미회(목적) 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학부모회운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,110,1892,098,446 11,743
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